
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  37/24  del  18/04/2024 

Oggetto: POSIZIONE DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DENOMINATA "SERVIZIO 

RESIDENZE FI": REVISIONE GRADUAZIONE A SEGUITO DI 

ATTRIBUZIONE DI ULTERIORI COMPITI E RESPONSABILITA' 

 
 

Servizio proponente: 20 DIRETTORE GENERALE 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 

in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 

L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 

Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, e ss.mm.ii; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 83/21 del 14 dicembre 

2021 con la quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il 

Diritto allo Studio Universitario;  

 Richiamato il Provvedimento n. 77/23 del 14 giugno 2023 ad oggetto “APPROVAZIONE 

DISCIPLINARE ISTITUTO DI POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE”; 

 Richiamato il Provvedimento n. 3/24 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DELLA 

DESCRIZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE E RELATIVA 

GRADUAZIONE AI SENSI DEL DISCIPLINARE APPROVATO CON PROVVEDIMENTO DEL 

DIRETTORE N. 77/23 DEL 14/06/2023 E INDIZIONE DELL’AVVISO INTERNO PER 

L’ASSEGNAZIONE DEGLI INCARICHI DI E.Q. DAL 1° FEBBRAIO 2024 AL 31 GENNAIO 

2025”; in particolare con il suddetto provvedimento sono state definite, tra l’altro, la 

descrizione e la graduazione della posizione di Elevata Qualificazione denominata 

“Servizio Residenze Firenze, con conseguente indennità annua di posizione pari ad € 

12.000,00 (fascia di punteggio compreso tra 105 e 114); 

 Richiamato il Provvedimento n. 6/24 del 9 febbraio 2024 “CONFERIMENTO INCARICHI 

DI ELEVATA QUALIFICAZIONE”, con il quale si è proceduto a conferire, tra gli altri, 

l’incarico di Elevata Qualificazione denominata “Servizio Residenze Firenze”, al Dr. 

Giuseppe Cioffi a decorrere dal 12.02.2024 e fino al 31.01.2025; 

 Preso atto che con Provvedimento n. 28/24 del 25 marzo 2024 si è proceduto al ritiro 

dell’avviso per il conferimento di un incarico dirigenziale a tempo determinato per la 

direzione delle residenze universitarie dell’azienda (avviso approvato con 

Provvedimento n. 93/23); 

 Dato altresì atto che l’incarico di dirigente dell’Area Servizi Ristorazione e Residenze è 

attribuito ad interim al sottoscritto Direttore e che pertanto permane la necessità 

organizzativa, in conseguenza di quanto stabilito con il sopra citato Provvedimento n. 

28/24, di garantire un’attività di coordinamento generale del servizio residenze con 

specifico riferimento alle seguenti attività, funzioni e responsabilità:   

o funzione di capofila dei Servizi Residenze delle tre sedi territoriali da intendersi 

come monitoraggio continuo dell’andamento delle attività e delle azioni, anche 

da un punto di vista economico, dei Servizi sul territorio regionale e come azioni 

di  coordinamento dei Servizi stessi e di rendicontazione periodica al Dirigente; 

o responsabilità del coordinamento delle attività di assegnazione dei posto letto sui 

tre territori e delle relative statistiche;  

o supporto al Dirigente nel coordinamento delle attività manutentive del 

patrimonio aziendale ricettivo; 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

o responsabilità del coordinamento delle attività legate agli obiettivi di Area relativi 

al servizio residenze; 

 Rilevata, pertanto, la necessità di integrare i contenuti dell’allegato al Provvedimento n. 

3/24 sopra richiamato, specificatamente per la descrizione delle attività facenti capo 

alla Posizione EQ Servizio Residenze Firenze, includendo le attività, funzioni e 

responsabilità di coordinamento sopra meglio descritte; il tutto in aderenza a quanto 

previsto dall’art. 6 del citato “Disciplinare posizioni di Elevata Qualificazione”, il quale 

stabilisce la possibilità nel corso di validità dell’incarico di apportare, in presenza di 

particolari esigenze organizzative, modifiche parziali alla declaratoria delle funzioni e 

delle attività della posizione di Elevata Qualificazione, la cui modifica può determinare il 

passaggio ad un maggiore o minore livello di graduazione rispetto a quello valutato in 

sede di individuazione e costituzione della posizione stessa; 

 Valutata, pertanto, la necessità di procedere ad una nuova pesatura della posizione di 

Elevata Qualificazione “Servizio Residenze Firenze” in ragione delle nuove attività, 

funzioni e responsabilità sopra descritte; 

 Dato atto che secondo quanto indicato nel citato “Disciplinare posizioni di Elevata 

Qualificazione”, la graduazione delle posizioni è effettuata in relazione ai seguenti 

quattro fattori generali: 

a) la complessità organizzativa e gestionale 

b) il livello di autonomia 

c) la rilevanza strategica 

d) la complessità delle competenze 

 Considerato che in merito alle nuove attività, funzioni e responsabilità si è proceduto 

alla nuova pesatura della posizione in questione, così come meglio risulta dall’allegato 

“A”, con conseguente  assegnazione di un punteggio compreso tra 136 e 152 punti, 

corrispondente ad una indennità di posizione annua lorda pari ad euro 16.000,00; 

 Verificato che gli effetti economici derivanti dalla suddetta nuova pesatura sono 

compatibili con le risorse a disposizione, tenuto di quanto oggetto dei provvedimenti n. 

6/24 e n. 14/24 con i quali sono stati individuati gli incarichi di Elevata Qualificazione; 

 

 

 

DISPONE 
 

 

Per le motivazioni in premessa riportate e qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1. Di integrare, ai sensi dell’art. 6 del vigente disciplinare per le posizioni di elevata 

Qualificazione, la posizione EQ denominata “Servizio Residenze Firenze” (di cui al 

provvedimento n. 3/24) con le seguenti attività, funzioni e responsabilità: 

 

a. funzione di capofila dei Servizi Residenze delle tre sedi territoriali da intendersi 

come monitoraggio continuo dell’andamento delle attività e delle azioni, anche 

da un punto di vista economico, dei Servizi sul territorio regionale e come azioni 

di  coordinamento dei Servizi stessi e di rendicontazione periodica al Dirigente; 

b. responsabilità del coordinamento delle attività di assegnazione dei posto letto sui 

tre territori e delle relative statistiche;  

c. supporto al Dirigente nel coordinamento delle attività manutentive del 

patrimonio aziendale ricettivo; 

d. responsabilità del coordinamento delle attività legate agli obiettivi di Area relativi 

al servizio residenze; 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

 

2. Di dare atto che la graduazione della posizione di Elevata Qualificazione denominata 

“Servizio Residenze Firenze” in ragione delle integrazioni di cui al precedente punto 1, è 

quella che risulta nel prospetto che - composto da una pagina - si allega al presente 

atto sub “A” per formare parte integrante e sostanziale, con punteggio compreso nella 

fascia tra 136 e 152 punti, corrispondente ad una indennità annua lorda di posizione 

pari a € 16.000,00; 

 

3. Di integrare conseguentemente il provvedimento n. 6/24 di conferimento al dott. 

Giuseppe Cioffi dell’incarico di Elevata Qualificazione “Servizio Residenze Firenze”, con 

le attività, funzioni e responsabilità di cui al punto 1), prevedendo l’indennità annua 

lorda graduata in ragione delle nuove attribuzioni pari a € 16.000,00; il tutto con 

decorrenza dalla data del presente atto. 

 

4. Di dare atto che, per quanto non diversamente disposto dal presente atto, resta salvo 

quanto previsto nel precedente Provvedimento n. 6/24; 

 

5. Di comunicare il seguente provvedimento per le relative attività di propria competenza 

al: 

a. Servizio Gestione Risorse Umane; 

b. Servizio Gestione Economica del Personale; 

c. Servizio Controllo Strategico e di Gestione; 

 

6. Di comunicare, altresì, il presente atto al Coordinatore del Servizio Residenze Firenze; 

 

7. Di assicurare la pubblicità integrale del presente atto e del suo allegato mediante la 

pubblicazione sull’Albo online dell’Azienda. 

 

         

 

 

 
              Il Direttore 

           Dott. Enrico Carpitelli 
                                               firmato digitalmente* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

